
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 656 del 21-11-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 352 DEL 21-11-2023 
 
 
 

Oggetto: SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE 
LOCALITA DI SAN GIACOMO, CERQUITO, SAN VITO E 
VILLAFRANCA  FINANZIATO AI SENSI DELLARTICOLO 14-BIS DEL 
D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I - INCASSO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di novembre, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 
→ che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto -legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni, 

della legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 
decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n. 
126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, 
nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo 
da assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 
84.168,33;che il Comune di Valle Castellana è risultato assegnatario del contributo pari ad Euro  
84.168,33 come da Allegato A) sezione 1 al Decreto Ministeriale del 18 gennaio 2022; che 
ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 maggio 2022, pena decadenza 
del contributo;  
 

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, a firma del Responsabile geom. Katia D’Agostino, reg. 
gen. n. 305 del 03.05.2022 con la quale è stato affidato l’incarico al professionista Ing. FABIO 
QUERCIA nato il 01/06/1986 a Ascoli Piceno con studio tecnico in Ascoli Piceno (AP) in Via A. 
Olivieri n. 1 – c.f. QRCFBA86H01A462R – p.iva 02262660448 per la PROGETTAZIONE 



2 

DEFINITIVA_ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA in merito all’intervento di "Sviluppo territoriale sostenibile ed efficientamento 
energetico dell’illuminazione pubblica nelle località di San Giacomo, Cerquito, San Vito e Villafranca 
_finanziato ai sensi dell’articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34 e s.m.i.";  
 
CONSIDERATO che il tecnico incaricato Ing. Fabio Quercia, ha predisposto gli elaborati progettuali 
trasmessi con nota del 10.05.2022 prot. 3688 ed integrazione del 11.05.2022 prot. 3693 per 
l’intervento “SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE LOCALITA’ DI SAN GIACOMO, 
CERQUITO, SAN VITO E VILLAFRANCA – FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 14-BIS 
DEL D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I.” per l’importo di complessivo di Euro 84.168,33;  
 
VISTO il verbale di validazione redatto dal responsabile del procedimento, prot. 3720 del 11.05.2022, 
con allegato Verbale di Verifica prot. 3715 del 11.05.2022;  
 
PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 11.05.2022 è stato approvato il 
suddetto progetto esecutivo; 
 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 655 del 21.11.2023, a firma del Responsabile 
del Servizio Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato approvato il 1° SAL (Stato Avanzamento 
Lavori) per i lavori di “SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE LOCALITA’ DI SAN GIACOMO, 
CERQUITO, SAN VITO E VILLAFRANCA – FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 14-BIS 
DEL D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I”, per un import pari ad Euro 34.776,64  (al netto del 
ribasso percentuale offerto), oltre oneri della sicurezza per Euro 1.217,55 per un totale di Euro 
35.994,19 oltre al 10%; 
 
 
RICHIAMATO il CUP J94H22000400001 

 

CONSIDERATO il seguente versamento di provenienza dal DIPARTIMENTO PER GLI 
AFFARI INTERNI  del 31.10.2023 con causale cont. Comuni opere pubbliche art. 30 comma 14 
bis 2022: 

 
RICHIAMATO l’accertamento n. 94/2022 sul cap. 427 CONTRIBUTO STATALE INTERVENTI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE 
(COMMA 14-BIS ART. 30 DL N. 34/2019) (VEDI CAP. 2427) - codice 4.02.01.01.001; 
  

DETERMINA 
 

di provvedere ad operare la RISCOSSIONE ed ORDINARE l’INCASSO, della somma pari ad 
Euro 42.084,17, attraverso l’emissione di relative reversali nei confronti di Poste Italiane S.p.A., 
tesoreria del Comune, e le prossime somme nel momento in cui dette somme saranno disponibili 
sul conto di tesoreria. 

 
 

 
 



3 

 
  



4 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  22-11-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


